2025年 (令和 7年)7月 21日

ATTS会員 各位

繊維製品技術研究会績TTS)

会長 小林 政司

第 254回 繊維製品技術研究会の開催二⊇埜玉
拝啓

盛夏の候、皆さまにおかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、標記研究会を下記の通り開催いたします。暑さの厳しい時候のため、オンライン形式のみとなり

ます。万障お繰り合わせのうえ、ご出席くださいますよう、ご案内申し上げます。

敬具

I。 日  時 :2025年 (令和 7年)8月 22日 (金 )
記

13:30～ 17:00

Ⅱ.開催形式 :オンライン開催 (MicrosoR Teamsを使用)
参加者は GooJeフ ォームまたは、事務局宛のメールにてお申込みください。
参加申込み締切 18月 18日 (月 )迄
Teams会議への接続方法は、後日改めてご連絡いたします。
[研究会資料]

◇報告資料は、進行に合わせて画面共有させていただきます。

また事前にHPから配布資料をダウンロードが可能です。 (3/20～ )
◇研究会記録からの配布資料入手方法

http豊菫璽亜匹」重:£L聖£L嵐≧生聖型量憂 L」塑 h』盤n墨璧 kコ重二圭QュLm
会員ページの IDと パスワー ドが必要です。第 254.国の資料からダウンロー ド (右 クリックして、
「名前を付けて保存」を選択 して下さい )。

Ⅲ。議 事 :司会 。事前準備   :橋 本副代表幹事
議事録       :赤 尾幹事、飯田幹事

アンケー ト     :神 崎幹事
オンライン設備運営  :山田事務局長

司会挨拶  資料確認                 13:30～ 13:35(5分 )
副会長挨拶 上国 良行 副会長             13:35～ 13:40(5分 )
講演                         13:40～ 15100(80分 質疑応答含む)
「循環型社会に向けた繊維リサイクルの今とこれから」

講師 :神戸大学大学院 人間発達環境学研究科 教授  井上 真理 氏
繊維 リサイクルは廃棄物削減や資源循環の面で注目を集めているが、混紡素材や分別の難しさが課

題である。経済産業省も資源循環政策や企業支援をしており、産官学連携による分別技術開発や標

準化の取組がなされている。これらの取組と消費者への啓発活動も含めて循環型社会の実現に向け

た持続可能な繊維産業の未来像を探る。

休憩 15:00～ 15: 10 (10多))

4.話題提供                       15:10～ 15:55(45分 質疑応答含む)
「ウール混衣料品回収・循環プロジェクト「WAONAS」 」
講師 :ニ ッケ (日本毛織株式会社)衣料繊維事業本部マーケティング部

専門部長 兼 販売促進課 課長 馬場 武一郎 氏
衣料品業界は様々な環境問題を抱えています。これらの解決策の一つとして、ニッケではウール

混衣料品の回収・循環プロジェクト「WAONAS」 を立ち上げました。本講演では 師晨ONAS」

について紹介するとともに、その他様々な環境配慮の取り組みをご紹介します。

１

２

３

山田 勲
長方形

－ 休憩 －       15：55～16：00 (5分)

５．研究分科会報告                    16：00～17：00 (60分 質疑応答含む)

① 情報研究分科会

② 色評価用 LED研究分科会

③ ジャングル試験研究分科会

④ レポート編集委員会

⑤ 広報委員会

◇第 254回 繊維製品技術研究会 参加申込書

参加申込み締切： 2025 年（令和 7 年）8月 18 日(月)

Google フォームにてお申込みください。

 Google フォーム申し込み ⇒ https://forms.gle/XV6VqYGttToA9Wru9

右の QRコードからでも、お申込みいただけます。

ATTS事務局へのメールは以下の e-mailにお送りください。

e-mail：atts@rainbow.plala.or.jp

ATTS事務局 山田 勲 宛

FAX：072-229-9747

参 加 申 込 書

会 社 名 出 席 者 名 ご連絡先（TEL） e-mail アドレス

   以 上

https://forms.gle/XV6VqYGttToA9Wru9